
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 6 DEL 10-02-2022
 

OGGETTO: ADESIONE AD AVVISO PUBBLICO "ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI
STORICI" PREVISTO NEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA,
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU.
APPROVAZIONE AVVISO E DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER RICERCA
PARTNER CUI AFFIDARE, ANCHE IN COLLABORAZIONE PUBBLICO-PRIVATO,
TRAMITE ACCORDO SPECIALE DI PARTENARIATO, INTERVENTI
RIENTRANTI NELL'AMBITO DEL BANDO "ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI
STORICI".

 
L'anno duemilaventidue, il giorno dieci del mese di Febbraio, alle ore 13:55 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 
1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 6/2022

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 9 DEL 08-02-2022

 
 
OGGETTO: ADESIONE AD AVVISO PUBBLICO "ATTRATTIVITÀ DEI
BORGHI STORICI" PREVISTO NEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA –
NEXTGENERATIONEU. APPROVAZIONE AVVISO E DOMANDA DI
PARTECIPAZIONE PER RICERCA PARTNER CUI AFFIDARE, ANCHE IN
COLLABORAZIONE PUBBLICO-PRIVATO, TRAMITE ACCORDO
SPECIALE DI PARTENARIATO, INTERVENTI RIENTRANTI
NELL'AMBITO DEL BANDO "ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI".

IL SINDACO / L'ASSESSORE
IMMORDINO MARIA PAOLA

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 6/2022

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.9 DEL 08-02-2022
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
ADESIONE AD AVVISO PUBBLICO "ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI"
PREVISTO NEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA,
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU.
APPROVAZIONE AVVISO E DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER RICERCA
PARTNER CUI AFFIDARE, ANCHE IN COLLABORAZIONE PUBBLICO-
PRIVATO, TRAMITE ACCORDO SPECIALE DI PARTENARIATO,
INTERVENTI RIENTRANTI NELL'AMBITO DEL BANDO "ATTRATTIVITÀ
DEI BORGHI STORICI".

 

 

 

 

 

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14
luglio 2021;

 - con la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0
(M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, è previsto
l'Investimento 2.1: “Attrattività dei Borghi storici”;

- è stato pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione
culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 –
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività
dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

- tale avviso prevede all’art. 4 comma 1 che “Le candidature per il finanziamento dei Progetti locali di
rigenerazione culturale e sociale possono essere presentate da Comuni in forma singola o aggregata (fino ad
un massimo di tre Comuni, compreso il comune proponente e capofila) con popolazione residente
complessiva fino a 5.000 abitanti. (omissis).....”;

- l’art. 4 comma 11 dell’avviso prevede che “In ragione della titolarità dei beni o delle attività oggetto degli
interventi del Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale, gli stessi possono essere attuati dal Comune
proponente o dal Comune aggregato individuato come competente anche per il tramite:

a. di altri soggetti pubblici (ivi comprese strutture periferiche del Ministero della Cultura, soprintendenze,
musei, biblioteche, ecc.), sulla base di atti e accordi perfezionati in conformità alla normativa vigente;

b. di soggetti privati, selezionati in conformità della normativa vigente, attraverso accordi di cooperazione in –
partenariato speciale pubblico-privato.”

- l’art. 4 comma 12 dell’avviso prevede che “Le condizioni e le modalità di attuazione indiretta degli
interventi e la relativa fattibilità devono essere adeguatamente esplicitate nel Progetto locale di rigenerazione

3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 6/2022



culturale e sociale e concorrono alla valutazione di merito dello stesso”.

- l’art. 4 comma 13 dell’avviso prevede altresì che “Al fine di assicurare il più ampio coinvolgimento delle
comunità locali, le candidature possono essere corredate dall’adesione, con uno o più atti, di partner pubblici e
privati, diversi dai soggetti attuatori (Comune proponente o Comune aggregato), i quali si impegnano a
concorrere al raggiungimento degli obiettivi dei Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale attraverso
interventi di cofinanziamento o l’esecuzione di interventi sinergici e integrati con quelli previsti nel medesimo
Progetto. (omissis).....”;

 - l’art. 151 comma 3 del D.lgs 50/2016 prevede che “per assicurare la fruizione del patrimonio culturale della
nazione (omissis)..... gli enti territoriali (omissis)..... possono attivare forme speciali di partenariato con enti e
organismi pubblici e con soggetti privati, dirette a consentire il recupero, il restauro, la manutenzione
programmata,la gestione, l’apertura alla pubblica fruizione e la valorizzazione di beni culturali immobili,
attraverso procedure semplificate di individuazione del partner privato analoghe o ulteriori rispetto a quelle
previste dal comma 1. (omissis).....”;

RITENUTO di:

-          presentare una proposta di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi
storici da finanziare nell’ambito del PNRR indicato;
-          pubblicare, a tal fine, un Avviso Pubblico avente ad oggetto: Manifestazione di interesse per la
partecipazione, in partenariato pubblico-privato, alla realizzazione di interventi previsti dal progetto
da presentare sul bando P.N.R.R. “ ATTRATTIVITA’ ‘DEI BORGHI’” ai sensi dell’Art. 151 comma 3
del D.LSG 50/2016;
-          pubblicare la domanda di partecipazione;
-          demandare al  Responsabile di P.O.  Area III Tecnica l’adozione degli atti successivi e
conseguenti;

VISTI  i modelli di avviso e di domanda per la partecipazione, allegati al presente atto quali parti integranti e
sostanziali;

RITENUTA la propria competenza ad adottare il seguente atto;

PROPONE

1. Di richiamare tutto quanto in premessa esposto quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di aderire ed approvare l’ avviso pubblico “Attrattività dei borghi storici” previsto nel Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

3. Di presentare la Proposta di intervento di cui al predetto avviso da parte del Comune di Villalba;

4. Di approvare l’ Avviso Pubblico  avente ad oggetto: Manifestazione di interesse per la partecipazione, in
partenariato pubblico-privato, alla realizzazione di interventi previsti dal progetto da presentare sul bando
P.N.R.R. “ ATTRATTIVITA’ ‘DEI BORGHI’” ai sensi dell’Art. 151 comma 3 del D.LSG 50/2016 e la
domanda di partecipazione, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

5. Di pubblicare il suddetto avviso per venti giorni dalla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on
line e sul sito internet istituzionale del Comune di Villalba;

6. Di demandare al  Responsabile di P.O.  Area III Tecnica l’adozione degli atti successivi e conseguenti;

7. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici riflessi diretti o indiretti a carico
del bilancio dell’Ente,

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di provvedere. -

 

            IL SINDACO

4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 6/2022



Rag. Maria Paola Immordino

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 6/2022



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: ADESIONE AD AVVISO
PUBBLICO "ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI" PREVISTO NEL
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. APPROVAZIONE
AVVISO E DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER RICERCA PARTNER CUI
AFFIDARE, ANCHE IN COLLABORAZIONE PUBBLICO-PRIVATO,
TRAMITE ACCORDO SPECIALE DI PARTENARIATO, INTERVENTI
RIENTRANTI NELL'AMBITO DEL BANDO "ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI
STORICI". ed è stata predisposta dall' AREA AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 08-02-2022

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 09-02-2022

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 6/2022



Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 6/2022



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: ADESIONE
AD AVVISO PUBBLICO "ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI" PREVISTO
NEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. APPROVAZIONE
AVVISO E DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER RICERCA PARTNER CUI
AFFIDARE, ANCHE IN COLLABORAZIONE PUBBLICO-PRIVATO, TRAMITE
ACCORDO SPECIALE DI PARTENARIATO, INTERVENTI RIENTRANTI
NELL'AMBITO DEL BANDO "ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI".
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 6/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 DEL 10-02-2022
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 10/02/2022

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 6/2022


